
 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara 

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    58 

 
 

OGGETTO : 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - PRIMO PROVVEDIMENTO 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  ventisette, del mese di  marzo, alle ore  11 e minuti  00 ed in prosieguo  convocata 
nei modi di legge  si è riunita la  GIUNTA COMUNALE  nella solita sala del Municipio e fatto l’appello nominale 
risultano : 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BESOZZI MATTEO  SINDACO   X  
    STILO MASSIMO  VICE SINDACO   X  
    MOALLI MARTA  ASSESSORE   X  
    DILUCA VITO  ASSESSORE   X  
    GNEMMI CLAUDIA  ASSESSORE   X  
    GUENZI DAVID AMELIO LUIGI  ASSESSORE   X  

    Totale   6  
 
 
                                                                                                                                          Totale            6 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT.SSA GAMBA GIANNA  il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BESOZZI MATTEO   nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Premesso che con atto n.3  del 30.01.2017, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019; 
 

 Rilevato che il D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 
• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni 
nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella 
parte spesa; 

• all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere 
adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo 
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre; 

 
 Considerato che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in 
sede di approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario 
procedere ad una variazione al fine di aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni 
stanziamenti di spesa/entrata ovvero l’istituzione di nuovi stanziamenti di spesa/ entrata 
per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità; 
 
 In particolare:  
� si rende necessario variare gli stanziamenti in spesa elencati nel prospetto di cui 

all’allegato 1 al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
 Rilevato che le integrazioni agli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di 
particolare urgenza in relazione alla necessità di: 
� modificare gli stanziamenti di spesa per contributi per attività culturali, al fine erogare  

il contributo agli Amici del Lago, 
� adeguare gli stanziamenti di spese per i referendum previsti per il mese di maggio; 
� modificare gli stanziamenti di Entrata e Spesa relativi alla rete dei servizi per prima 

infanzia; 
� adeguare gli stanziamenti di spesa di alcuni capitoli in riferimento all’approvazione del 

piano di razionalizzazione della spesa;  
� modificare gli stanziamenti di entrata e spesa relativi al servizio pre-post scuola; 
� modificare gli stanziamenti di spesa in conto capitale finanziati dal Fondo Pluriennale 

Vincolato; 
 

 Visti i prospetti elaborati dal settore economico-finanziario dell’Ente, allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, contenenti le variazioni di bilancio 
in oggetto, che possono essere così riassunte: 

 
 
 
 
 



 

 

Esercizio 2017 
 
Parte corrente 
Maggiori entrate €      37.529,34 
Minori spese €      45.639,50 
 TOTALE €      83.168,84 

 
Minori entrate  €       ==== == 
Maggiori spese  €    83.168,84 
 TOTALE €    83.168,84 
 
Parte c/capitale 
Maggiori entrate(FPV di parte capitale) € 101.635,40 
Minori spese    €    ======= 
 TOTALE   € 101.635,40    

 
Minori entrate  €   ======= 
Maggiori spese  € 101.635,40 
 TOTALE € 101.635,40 
 
 
Esercizio 2018 
 
Parte corrente 
Maggiori entrate  €   
Minori spese  € 36.689,50 
 TOTALE € 36.689,50 

 
 
Minori entrate  € ======= 
Maggiori spese  € 36.689,50 
 TOTALE € 36.689,50 
 
Parte c/capitale 
Maggiori entrate  € ======= 
Minori spese  € ======= 
 TOTALE € =======    

 
Minori entrate  € ======= 
Maggiori spese  € ======= 
 TOTALE € ======= 
 
Esercizio 2019 
 
Parte corrente 
Maggiori entrate  €  
Minori spese  € 36.689,50 
 TOTALE € 36.689,50 

 
Minori entrate  € ======= 



 

 

Maggiori spese  € 36.689,50 
 TOTALE € 36.689,50 
Parte c/capitale 
Maggiori entrate  € ======= 
Minori spese  € ======= 
           TOTALE € ======= 

 
Minori entrate  € ======= 
Maggiori spese  € ======= 
 TOTALE € ======= 

 
 Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che 
permettono, per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte 
alle nuove esigenze della gestione e che, per i motivi d’urgenza sopra riportati, non sia 
possibile seguire la normale procedura di variazione del bilancio di previsione di cui 
all’art.175, comma 2, del Tuel ma che si rende invece necessario procedere, ai sensi 
dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante deliberazione della Giunta comunale da 
assumere con i poteri del Consiglio; 

 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, 

ai sensi dell’art.193, comma 1, del d.lgs. 267/2000, come attestato nel nuovo allegato 
9 al bilancio di previsione che risulta modificato come da prospetto allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
 Dato atto che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il 
presente atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i 
vincoli del pareggio di bilancio come attestato nel nuovo allegato 3 al bilancio di 
previsione che risulta modificato come da prospetto allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
 Dato che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono 
state sottoposte all’esame dell’organo di revisione; 

  
 Visto l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;  
 Visto l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
 Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 
 
DELIBERA 

 
1. di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto 



 

 

dell’art.175 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000, garantiscono il 
mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri e che 
sono state adottate in via d’urgenza. 
 

3. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio 
Comunale, nei termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel. 
 

4. attesa la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di 
spesa oggetto di variazione, visto l’art.134, comma 4, del decreto legislativo 
n.267/2000, di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 



 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE  
( BESOZZI MATTEO) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
( DOTT.SSA GAMBA GIANNA) 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00 ) 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo comune per   15  giorni consecutivi a partire 
dal 20/04/2017 
 
Castelletto S. Ticino , lì 20/04/2017 

  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DOTT.SSA GAMBA GIANNA) 
 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data _________________ 

� per la scadenza del termine di  10  giorni dalla pubblicazione. 
(art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 

 
 
Castelletto S. Ticino, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DOTT.SSA GAMBA GIANNA) 
 
===================================================================== 

 
 


